§. VIII.

Querela competebat secundum ordinem & ius succedendi ab intestato, & primo quidem liberis. Sicuti itaque querela haec introducta est in fauorem eorum, quos lex ad successionem vocabat, a qua per *in iuriam* erant exclusi, ita simul liquet, eo ordine quoque conquerentes admissos fuisse, quo ad successionem vocati essent. l. 6. §. 1. d. *inoff. testam.* Nec enim de *iniuria* sibi facta conqueri poterant, qui ne quidem, tabulis non existentibus, succedere poterant, ideo, quod a proximioribus excluderentur. Inde prima causa sine dubio erat *liberorum* fauorum: emancipatis *directo* querela non dabatur, quod iure *civili* non succederent: beneficio praetoris tamen admitti poterant, accepta bonorum possessione *hitis ordinandae gratia*, qua demum ius succedendi ex iure praetorio consequebantur, quae suis minus necessaria erat, quod ab intestato a lege iam essent vocati. l. 7. l. 8. D. de *inoff. testam.* Praeter demum emancipatos restabat capaces successionis, & data *bonorum possessione* efficiebat, ne iis conquerentibus amplius obici posset, tibi nullam factam fuisse iniuriam per exclusionem, & consequenter locum Deinde frater querelae haud esse. Conf. AVERANIUS lib. I. Interpret. tribus & iur. c. 8. n. 14. sqq. Liberis deficientibus fratres statim admissos fuisse arbitror, quod hi ante parentes succederent, vt

ut liquet ex pr. I. quib. non est permis. l. f. C. comm. de
success. post suos enim statim consanguinei vocabantur, vt
docet ICtus in l. i. §. 9. de suis & legit. hered. Quoad pa-
rentes tamen erat quaedam diversitatis ratio, vtrum suis
an vero emancipatus deceperet? Illo decedente ab intesta-
to: nullis liberis vel fratribus superstitibus, ad parentes eius
pertinebat peculium castrente & quasi castrense iure quo-
dam postliminii. l. pen. §. 3. de castrens. pecul. Et hoc est,
quod dicitur in l. 15. pr. de inoffic. testam. quod et si parenti-
bus non debeatur filiorum hereditas, iure scilicet succedendi
ordinario, turbato tamen ordine mortalitatis non minus
quam liberis pie relinquere debeat, eo scilicet modo, quo bo-
na filiorum pater olim capere poterat. Emancipato vero
mortuo, pater exemplo patroni iure praetorio deficienti-
bus defuncti liberis naturalibus, succedebat, l. i. pr. D. si
a par. quis manumis. & ita exheredatus, accepta itidem bo-
norum possessione litis ordinandae gratia, ad querelam ad-
mittebatur, eo tamen ordine, quo iure praetorio vocatus
erat, de quo vid. tit. I. de success. libert. Haec eadem ra-
tio quoque faciebat, vt successorio editio locus esset in que-
rela, si proximior nollet aut non posset accusare. l. 31. pr.
D. de inoff. testam. VINNIUS lib. I. select. quæst. c. 2. II. Admissio
lustrat hoc PAPINIANVS l. 14. D. eod. exemplo patris, qui editio suc-
filium emancipauerat, retento ex eo nepotem. Hic postea cessorio.
alio filio suscepito, duobus exheredatis, patre praeterito,
vita deceperet. Hoc casu liberorum causa praecedebat, &
patris intentio adhuc pendebat. Quodsi enim contra filios,
probata ingratitudine, iudicatum fuerit, pater ad quere-
lam vocabatur, & suam intentionem implere poterat. Hoc
casu vero iure proprio querelam mouebat sequens: quan-
doque etiam iure transmissio, si exheredatus, praeparata
querela, deceperet, quam heres ex persona defuncti con-

tinuare poterat, l. 6. inf. l. 7. D. l. 5. & l. 34. C. d. inoff. testam. licet alias iure proprio ad querelam admitti haud potuerit.

§. IX.

Per quere-
lam inten-
debatur
succes-
sor ab
intestato,

& ipsa que-
rela erat pe-
nitio haere-
ditatis.

Dictum est ex l. 14. d. inoff. testam. patrem, filio a quela remoto, suam intentionem implere potuisse. Quorsum vero haec intentio tendebat? sine dubio successionem ab intestato pro scopo habebat, a qua exhaeredatus inique & sine iusta causa exclusus erat. Qui ergo agebat, vnicē hanc successionem intendebat, sicuti ab agendo repellebatur, cui omnis spes succedendi ab intestato ademta erat. Quae cum ita sint, merito in horum castra transeundum esse iudico, qui hanc querelam petitionem quandam haereditatis esse arbitrantur, negantque, hac querela tantum rescindi testamentum, & eo resciso, agendum adhuc esse hereditatis petitione, quam sententiam ut veriorem amplectuntur VINNIUS lib. I. select. quæst. c. 19. AVERRANIVS c. l. n. 5. SCHVLTING. in iurisprud. anteī, ad Iul. Paul. sent. lib. 4. tit. 5. §. 4. p. 396. WESENBECK. ad tit. Cod. de inoff. testam. n. 2. Quid enim aliud intendebat auctor, quam ut rescilio testamento ab intestato succederet? adeoque si testamentum inofficium iudicatum esset, statim bona defuncti auctori adjudicabantur, ut auctor est VALERIVS MAXIMVS lib. 7. c. 7. Hac de causa qui testamentum dicit inofficium, hereditatem petere, l. 8. §. 8. de inoff. testam. & euincere l. 21. in f. eod. imo vindicare l. 27. §. 3. eod. & denique hereditatis petitionem exercere in l. 20. eod. vel etiam hereditatis petitionem ex nomine de inofficio constituerre in l. 34. pr. C. d. inoff. testam. dicitur. Quoniam qui hoc proposito accusationem instruit; agnouisse successiōnem ipso facto non immerito videtur. l. 14. D. de honor. pos.

possess. Et quid aliud est, testamentum arguere inofficium, quam allegare, se per iniuriam & immitterentem a successione ab intestato exclusum? hanc vnicē intendit, petit, vindicat, & ob hanc vrget rescissionem testamenti.

§. X.

Quae huic sententiae obiici possunt, plena manu adlata sunt a Dn. COCCIO in iur. controu. ad tit. de inoff. te- tum contam. quæst. 2. sed a VINNIO aliisque iam reiecta sunt. trarium Palmarium inter cetera hoc videtur argumentum esse, primum quod heres scriptus non possit dici pro herede vel pro poscriptus possidere, cum verus secundum leges sit heres, non nou possit putatiuus. Enimvero hoc ipso, pro herede possidere dici pro heret, quod improbus heres sit, ut ait VALERIVS MAXI- mvs l. 7. c. 7. & contra pietatem, aequitatem & humani- tatem legitimo heredi praetextu tabularum hereditatem praeripere intendat; imo eo respectu, quo testamentum vt inofficium arguitur, non est heres verus, sed iniquus hereditatis alienae detendor. Id SEVERVS & ANTONI- NVS in l. 1. C. eod. fassi sunt constituentes, heredem scri- ptum perinde teneri, ac si pro herede vel pro possidere possi- deret. Aiant porro dissentientes: hereditatis petitionem Argum. se- esse vel ex testamento vel ab intestato; ad neutram classem cundum, vero hanc querelam referri posse, non ex testamento, quo quod hic de exclusus est auctor: non ab intestato, quod successionis huius, successio tabulis extantibus, nulla ratio sit. Ego vero assero hanc petitionem sese fundare in successione ab intestato vel bono- rum possidere, quod vel inde liquidum est, quia emanci- pati, antequam agerent, bonorum possessionem litis ordi- nandæ gratia imperare cogerentur, vt successionis ab in- testato hoc modo capaces redderentur. Praeterea qui agit, id ipsum vrget, quod tabulae furoris plenæ sint, quod que

que per *iniuriam* a successione ab intestato exclusus sit; tabulis autem eiusmodi furore plenis extantibus, successio ab intestato in effectu non admota videtur. Vrgent porro dissentientes: alio ordine querelam dari & alio deferri successionem ab intestato: id vero, saltim iure veteri, quo haec querela introducta est, falsum esse, supra iam obseruati, ostendique eodem ordine dari querelam, quo ab intestato succeditur. Vtrum vero hoc ipsum iure nouo mutatum fuerit, ex infra dicendis apparebit.

§. XI.

Nouum ar-
gumentum
quod in hac
querela non
adjudicetur
hereditas
vincenti.

Speciosior haec est obiectio, quod auctori in hac querela vincenti non adjudicetur hereditas, *I. 6. §. 1. d. inoff. testam.* nec qui totam querelam habuit, & in ea obtinuit totam consequatur hereditatem *I. 19. eod.* id quod tamen fieri deberer, si querelae huic inesset hereditatis petitio. Ego vero hac argumentum inuertendum, & affерendum esse judico, omnino in hac querela hereditatem ab intestato adjudicari, cum eam petat, evincat, vindicet. Hoc innuit ICtus in *I. 7. §. 1. de hered. petit.* ubi haec duo coniunguntur: dicens *suscepturum se de inofficio testamento iudicium & petiturum hereditatem.* Nec PAVLVS in *I. 17. pr. de inoff. testam.* aliter philosophatur, quin potius praesupponit, per hanc querelam hereditatem adjudicari victori. Referam speciem ibidem propositam, quae hanc illustrabit sententiam. Pater duos filios, quos tantum habebat, exheredauit, instituta eorum nouerca: alter eorum egit querela inofficiosi, & alter abstinuit. Quid si ergo ille obtineat? an Victoria haec quoque profitei, qui querela abstinuit? Ratio dubitandi his continentur verbis: *quia recessisse testamento, alter quoque ad successionem vocatur & ideo universam hereditatem non recte vindicasset.* Vindicauerat itaque

que vniuersam hereditatem frater ex heredatus per hanc querelam, eaque illi, si obtinebat, adiudicanda erat. Hoc innuit ratio decidendi haec: *hic si obtinuerit, vtetur rei iudicatae exceptione*, contra fratrem scilicet, querelam haud mouentem, & tamen ex post facto a fratre victore hereditatem *pro parte dimidio* petentem. Quomodo enim hac exceptione vti potuisset, nisi vniuersa hereditas ei esset adiudicata a centumuiris? quod etiam indicant verba sequentia: *quasi centumuiriri hunc solum filium in rebus humanis esse nunc, cum facerent intestatum* (desunatum scilicet, per adiudicationem hereditatis ad intestato) *crediderint.*

§. XII.

Neque vero contrarium colligi potest ex l. 6. § 1. de *Explicatur inoff testam.* cuius species haec est: *Si quis ex his perso-* l. 6. § 1. d. *nis quae ad successionem ab intestato non admittuntur, de in-* inoff. test. *officio suo egerit,* nam olim etiam amicos & benefactores quandoque egisset docet *VALERIVS* (lib. 7. c. 8.) *nemo enim eum repellit* (licet adfuerit filius exheredatus, qui potuisset interueniendo eum repellere, id quod tamen neglexit, non animo repudiandi, sed quod forsitan aliter impeditus es- set) & *casu obtinuerit,* quia centumuirorum arbitrium nimis laxum erat, ut quandoque casum pro amico admitterent. Quaeritur iam quid iuris? an hereditatem retinere poterit, quam obtinuit rescisso testamento, per querelam? Id enim erat consequens victoriae obtentae, adeoque necessario praesupponi debet, ei hereditatem adiudicatam immo traditam fuisse. Quia tamen postea filius, quasi e somno excitatus, vindicat a victore hereditatem & sibi exceptionem *rei iudicatae* non obesse posse allegat, quæstio mota fuit quid iuris? Responder *ICTUS*, non prodefere victori victoriam, sed *bis*, qui habent ab intestato successionem, num

in-

intestatum patrem familias fecit. Neque enim rei iudicatae exceptio ei opponi poterat, qui non egerat, nec victor heredit tem retinere, quod nullam succedendi ab intestato facultatem haberet, quin potius ea his restituenda, qui, postquam testator intestatus factus est, ab *intestato* succedere possunt. Neque porro praesidium dissentientibus Explicatur l. 19. de inoff. testam.
praeberet PAVLVS in l. 19. eod. cuius species haec est: *mater* *decedens extraneum ex dodrante heredem instituit, filiam* *vnam ex quadrante, alteram praeterit: haec de inofficiose* *egit, & obtinuit.* Quaeritur quomodo *filiae scriptae* *succurrendum sit?* Ratio dubitandi duplex erat, quae *filiae* *scriptae magnopere* obstabat. Prima erat, quod filia *praeterita* egerat contra *extraneum* & *sororem*, adeoque dici *seu obiici* poterat, *eam, quae omissa est, etiam si totam hereditatem ab intestato petat, (quod per querelam ab ea motam fiebat) & obtineat, quia testamentum ut inofficium rescindebatur, solam habituram uniuersam successionem,* *quenadmodum si altera omisisset legitimam hereditatem.* Respondet vero ICtus: *sed non est admittendum, ut aduersus sororem audiatur, agendo in officioso.* Haec verba ostendunt, *sororem omisam tantum egisse de inofficio, &, ut antecedentia declarant, totam hereditatem ab intestato et querela petisse, & obtinuisse.* Ita vero intelligendam esse intentiam putat ICtus, ut tantum victoriam obtinuerit contra *extraneum*, non contra *sororem*, per cuius institutionem non erat laesa. Altera ratio, quae *filiae scriptae* *obstabat*, haec erat, quod adeundo hereditatem maternam *ex testamento, censeretur renunciasse successioni ab intestato.* Respondet vero recte ICtus: *dicendum est, non esse similem, omittenti eam, quae ex testamento adiit.* Probat hoc ipsum eo argumento: *nec enim, quae ex testamento adiit, quod putat valere repudiare legitimam hereditatem viderur,* quam

quam quidem nescit sibi deferri, id quod in sequentibus vltierius declarat, & tandem concludit: Ex quibus appareat non recte totam hereditatem praeteritam, quae de inofficio agit, VINDICARE; cum rescisso testamento etiam institutae saluum ius sit adeundae hereditatis ab intestato. Sic itaque ex hoc textu plus quam manifestum est, executionem sententiae in querela latae esse restitutionem hereditatis ab intestato, nec necesse esse, ut dupli remedio hic agatur, querela, scilicet, ut remedio quodam preparatorio, & hereditatis petitione, cum haec illi insit, & executio in illa deficeret, ni statim absque ullo nouo remedio in ipsam hereditatem illa posset fieri. Haec vel ideo plenius explanaenda fuere, ut constaret, hanc querelam non tantum sequi ordinem succendi ab intestato, sed etiam eandem operari, id quod insigne nobis argumentum praebebit in querela a fratribus consanguineis mouenda.

§. XIII.

Quia vero supra §. 6. in f. iam obseruatum est, per Fratres vte*l. 21. C. de inoff. test. anno 294. latam*, querelam ultra fratrum a quibus & sorores in linea transuersa non fuisse extensam, spe*rela exclusi* ciali*us* nunc indicandum est, quid postea per nouas leges circa querelam fratum immutatum vel declaratione quādam illustratum fuerit? *CONSTANTINVS in l. 1. C. Theod. de inoff. test.* declarationes duas addidit, quarum altera ex iure antiquo fluxit; altera vero nouum plane ius constituit. Per primam *fratres vterinos* ab inofficio querela arcuit, non alia de causa, quam quod essent *cognati*, de iure Quod suc*re* ciuii a successione legitima, quae solius *agnationis* ratio cessio legit*inem* habebat, prorsus exclusi, cum tamen non aliis querela ma*iis* esset competeret, quam quibus *succesio ab intestato* attributa est. Ceterum quamuis *vterini fratres* ex edictō praetoris, unde cognata.

C

cognata.

cognati, succedere possent, ea tamen successio iis ad querelam mouendam non proderat, quia, omnibus demum agnatis deficientibus, huic edito locus erat. *pr. I. de success. cognat.* Quia vero post fratres germanos, agnatorum nulli ad querelam admittebantur, qui tamen *fratres uterinos* in successione praecedebant, nec *uterini* audiendi erant, si vel maxime, agnatis omnibus deficientibus, ex *edito praetoris* bonorum possessionem impetrare potuissent, si defunctus intestatus deceperet.

§. XIV.

Iustinianus Eandem constitutionem quoque *IVSTINIANVS* in hoc constitutio*nem* Codice repetitae praelectionis & quidem in *I. 27. de inoff. testam.* repetit, verum, more Triboniano visitato, in quibusdam immutauit, ne dicam corrupit. Primum est, quod *sororum uterinarum* quoque mentionem fecerit, easque ab inofficio querela repellendas esse voluerit: vtut enim etiam *sororibus* concessa sit querela per *I. 21. C. eod.* id tamen intelligi duntaxat poterat de his, quae ab intestato succedere poterant, quales erant *germanae*, hoc est, eodem patre natae, quo mediante *consanguinitatis* & *agnationis* ius consequebantur, & sic quoque successionem *§. 3. I. de legit. agnat. success.* Ceterum *sorores uterinae* eo ipso iam exclusae erant, quo *fratres uterini* repulsi. Secundum est, quod *germanos* hic vocet *consanguineos*, cum in genere agnati *consanguinei* vocentur, *§. 1. I. de legit. agnat. success.* quae diuersa appellandi ratio tamen interpretibus juris nouam dubitandi ansam praebuit, de qua mox dicam. Denique ultimum, quod hic quidem commemorandum esse arbitror, concernit clausulam in *Cod. Theod.* relatam: *agnatione durante*, quae eo tempore necessario addi debuit, quod tota succedendi ratio ab *agnatione* dependeret, qua per

per capitis diminutionem, etiam minimam, sublata, successio quoque euanesceret, & consequenter ius mouendi querelam contra testamenta inofficiose. Hanc clausulam immutauit TRIBONIANVS in l. 27. tit. & loco eius hanc substituit: *durante agnatione vel non*, quod ideo factum esse, iudicat IACOBVS GOTHOFRED. in not. ad cit. l. C. Theod. quia differentiae *agnationis & cognationis* iam sublatae fuerint. Id vero omnino erroneum esse vel inde liquet, quod per totum Codicem fere in plerisque adhuc haec differentia super sit, & in successione attendatur, quodque ea demum in nou. n. 8. sublata fuerit. Ipse imperator in s. 1. l. de success. cognat. ius antiquum adhuc recenset his verbis: *Agnati capite diminuti, quique ex his progeniti sunt, ex lege XII. tabb. inter legitimos non habentur, sed a praetore tertio ordine vocantur.* Vnicam ex iure novo, post CONSTANTINVM introducto, addidit limitationem: *exceptis solis tantummodo fratre & sorore emancipatis, non etiam liberis eorum, quos lex Anastasiana cum fratribus integri iuris constitutis vocat ad legitimam fratris hereditatem.* conf. l. 4. C. de tut. legit. l. n. C. de legit. hered. THEOPHILVS in paraphr. graec. ad tit. de success. cognat. s. 1. Haec sine dubio ratio fuit, quae mouit imperatorem, vt secundum legem Anastasianam hanc clausulam quoad fratres & sorores immutaret, postquam successioni fratrum, ex iure quodam speciali & mero privilegio, agnatio per emancipationem sublata nullum amplius adferret praeiudicium. Substituit ergo adhuc IVSTINIANVS in regula a primordio huius querelae visitata, quod eo ordine & iure querela competit, quo succeditur ab intestato, vt tamen Quoad fratres quaedam restrictio adiecta sit.

§. XV.

Fratrum
querela non
contra quos-
cunque, sed
tantum tur-
pes heredes
scriptos da-
tur.

Hanc restrictionem nouiter induxit CONSTANTI-
NVS M., eaque ipsa prorsus nouum ius constituit. Fal-
lere enim GOTHOFREDVM, fratres ante hunc imperato-
rem non contra quoscunque institutos heredes hanc que-
relam mouere potuisse existimantem, iam supra obseruauit.
Hanc vero facultatem demum fratribus ademit CONSTAN-
TINVS, eosque tum demum audiendos esse censuit, si in-
stituti illisque praelati, quibus inustos constiteret esse notas
detestabilis turpitudinis. Non quidem olim inde testamen-
ta improba & inofficiofa habita fuere; par tamen est crede-
re, eb maiori illa fuisse exposita odio, si abiecti, sordidi
nefandique nebulones heredibus ab intestato fuere in suc-
cessione praelati, & ita eo facilius rescissi ceu declarant ex-
empla apud VALERIVM MAXIMVM lib. 7. c. 8. At vero
facilitati, qua saepe numero centumuiiri ad rescindenda te-
stamenta ducebantur, occurreret Caesar, ad eum casum re-
strinxit querelam, qui auger iniuriam fratribus illatam, &
omnem pro heredibus scriptis & testamentorum vigore
fauorem tollit. Quid enim iniquius est, quam, naturali
succedendi ordine post habitu, male feriatos homines &
dedecore publico adspersos heredes scribere, odio publico
expositos fouere, atque talem iniuriam fratribus illatam
relinquere inultum? Repetiit eandem declarationem IV-
STINIANVS in cit. l. 27. sub nomine CONSTANTINI &
contra tales tantum heredes querelam admisit, qui infamiae
vel turpitudinis vel leuis notae macula adspersi sunt.

§. XVI.

Quinam
leuis notae
macula ad-
spersi di-
cuntur.

Sine dubio TRIBONIANVS hanc formulam hausit ex
l. 3. C. Theod. de inoff. testam. in qua repetit, fratribus que-
relam tantum permisum esse, cum heres infamiae aspergi-
tur

tur vitiis, omniaque fratribus tradi, quae per turpitudinem
 vel aliquam leuem notam capere non potest institutus. In notare
 famia quinam laborent, noto notius est. Ast leuis nota quid?
 quae fuerit, paulo obscurius. Dicebantur olim censores
 notare, quia infamibus & dedecore publico adspicunt in
 censualibus tabulis notam apponebant, ut ignominia eo il-
 lustrior fieret vid. LIV. lib. XXXIX. c. 42. Inde nota tur-
 pitudinis, nota leuis vel macula notae leuis ignominiam &
 infamiam olim denotabat. P. Furium CICERO orat. pro
 C. Rabin. vocat hominem omnibus insignem notis turpitudi-
 nis. Catalinam vario maculatum scelere Orat. 1. in eundem
 ita depingit: quae nota domesticae turpitudinis non inusta
 vitae tuae est? quod priuatarum rerum dedecus non haeret
 infamiae. Idem orat. pro P. Sextio meminit notationis cen-
 soris, & orat. pro cluent. infamem censoriae seueritatis nota
 inuri ait. Leui ergo nota maculati dicuntur, quibus co-
 haeret dedecus infamiae vel turpitudinis. Ceterum quia
 CONSTANTINVS in cit. I. disertis addit verbis, omnia fra-
 tribus esse tradenda, quae per turpitudinem aut aliquam
 leuem notam capere non potest institutus, ansam dubitandi
 id ipsum praebuit, vtrum Imperator his verbis primario An Impera-
 respexerit ad L. Papiam Poppaeam, qua interdicta coniu- tor respexe-
 gia Senatoribus, cum libertina, eaque muliere, quae ipsa fit ad legem
 cuiusus pater materue artem ludicram facit, vel fecerit, Papiam
 vel quae palam corpore quaestum fecit, quia etiam haec Foppaciam.
 iis imposita est poena: ne hereditatem, quae eis lege obue-
 nerit, legatumque ipsi coniuges, neque inter se quicquam ca-
 perent. Vid. GOTHOFRED. in quat. fontib. ur. ciu. p. 276.
 Enim vero quo minus in hanc transire possim sententiam
 sequentes obstant rationes: 1) quia, hac ratione lex CON-
 STANTINI tantum ad eos esset restringenda, qui inter-
 dicta eiusmodi & probroso iniissent matrimonia, quippe qui

demum hereditatem capere non poterant; id quod generalitati verborum repugnat: 2) quia si ad eos lex esset restringenda, qui ob L. Papiam Poppaeam nihil ex testamento capere possunt, querela inofficiosi nequidem fratres indigissent, quin potius tales heredes pro non scriptis fuissent habendi: dicuntur enim *incapaces*, qui ex testamento capere non possunt, quorum institutio nullius est momenti: 3) nequidem anno 332. quo CONSTANTINVS constitutionem illam in l. 3. C. *Theod. de inoff. testam.* edidit, usus aliquis legis Papiae Poppaea super fusile videtur, reuocatus demum anno 336. in l. 1. C. *de natural. liber.* 4) verba cit. l. 3. omniaque fratribus tradi, quae per turpititudinem aut aliquam leuem notam capere non potest *institutus*, ad effectum querelae, qua rescinditur testamentum, pertinent, quia, rescisso testamento, institutus hereditatem capere non potest: 5) non necesse fuisset *libertorum* speciatim facere mentionem, quippe cum quibus disertis verbis matrimonium inire lege Papiae Poppaea vetitum erat. De his vero vel ideo dubitari poterat, quod inter *infames* proprie loquendo referri non possent; interim, quia ex pristina seruitute, vnde manumissi erant, nota adhuc quaedam iis inhaerebat, iniquum visum fuit CONSTANTINO, eos fratribus praeferriri, maxime, quod hoc seculum libertis admodum inimicum fuerit, ut docet GOTHOFREDVS in comm. ad cit. l. 3.

§. XVII.

Quoniam vero CONSTANTINVS tantum germanos ad hunc querelam contra scriptos turpes heredes addidit, easque IVSTINIANVS in l. 27. cit. *consanguineos* contra vocavit, quidam in eam prolapsi sunt sententiam, ut hanc nouam constitutionem tantum ad *consanguineos* stricte dicas restringendam, germanos vero, vtrumque parentem com-

communem habentes, contra quoscunque heredes admittentes esse crederent. Primus, quantum ego quidem memini, fuit B. HER TIVS, qui anno 1705. de fratribus germanis querela inofficiosa aduersus quoscunque edidiceruit & sect. H. hanc sententiam defendit. Praemittit, olim fratres contra quoscunque querelam mouere potuisse, quod supra etiam cuiuscum: addit, CONSTANTINVM quidem fratrum germanorum querelam restrinxisse, & turpibus personis institutis eos tantum praeferre voluisse; credit tamen germanorum appellatione venire eos, qui eodem germine nati sunt, et si non eadem matre, idque TRIBONIANVM, ut omnis errandi causa euitaretur, bene animaduertisse & hac de causa pro germanis substituisse consanguineos, maximo, ut ait, argumento; si ad fratres ambilaterales haec l. i. D. Theod. de inoff. testam. pertinuisset, illum non extinctorum suisse fratres germanos, sed cum iis coniuncturum suisse consanguineos. Inde porro colligit, fratres germanos, h. e. ex eodem patre & eadem matre natos, adhuc secundum ius antiquum admittendos esse ad querelam contra quoscunque, quod respectu horum nihil immutatum reperiatur, omnisque mutatio stricte capienda sit, praesertim cum germani praerogatiua in successione habeant prae consanguineis. Eandem sententiam anno 1713. amplexus est IOANNES VAN DE WATER lib. 1. obs. 12. nulla HERTII praeceuntis facta mentione, cuius dissertatio similis argumentis forsan ipsi ignota fuit. Interim fere iisdem argumentis vultur, docetque antiquitus fratribus querelam concessam suisse, quaecunque demum persona, sive honesta, sive turpis, heres suisset scripta; nihil vero quoad germanos immutasse CONSTANTINVM, sed per germanos in L. i. C. Theod. de inoff. testam. significasse consanguineos, idque colligi posse ex clausula subiecta, agnatione durante, tantum

tum consanguineis non germanis applicanda; omnem de-
mum scrupulum exemplie TRIBONIANVM in l. cit. 27. &
consanguineos tantum memorasse.

§. XVIII.

Id quod re-
futatur.

Huic sententiae communis interpretum schola refra-
gatur, cui ego etiam subscribo. Supra obseruauit, vsque
ad tempora CONSTANTINI illibaram stuisse obseruaram re-
gulam, vt secundum ordinem & ius succedendi ab inte-
stato querelae locus esset, vt tamen tandem vltra fratres
non amplius fuerit admissa. Quia vero omnis successio
olim in iure agnationis fundata erat, merito fratres germani
& consanguinei ius prorsus aequale in successione obti-
nere debebant, cum aequi agnati essent consanguinei ac
quidem fratres germani, & vinculum, respectu matris di-
uersum, hic minime obseruari deberet. Cum ergo aequo
iure succederent germani & consanguinei, aequali quoque
iure frui debuerunt in querela mouenda, quam olim qui-
dem aduersus quoscunque, sed per legem CONSTANTINI
demum aduersus turpes heredes scriptos mouere poterant.